auch die mehr praktischen Schlußfolgerungen, wie sie der literarischen Art einer Homilie anstehen.

Schon die äußeren sprachlichen Formen zeigen, daß Gottfried Maria irgendwie einen aktiven Anteil an dem Vollzug der von ihrem göttlichen Sohne gewirkten Erlösung zuerkennen will. Des öfteren nennt er sie „mediatrix“⁴⁶, gelegentlich auch „mater electorum“⁴⁷ oder „mater misericordiae“⁴⁸, einmal sogar „reparatrix humani generis“⁴⁹ und „auctrix et reparatrix salutis“⁵⁰. Nicht leicht verständlich ist der von ihm an einigen Stellen verwandte Ausdruck „materia humanae reparationis“⁵¹; vielleicht soll er die Mitwirkung der Gottesmutter an der Erlösung bezeichnen, ähnlich wie das einmal anzutreffende „causa redemptionis“⁵², und muß jedenfalls nach den unmittelbar deutlichen Aussagen erklärt werden. Mit einer bestimmten Vorliebe weist Gottfried immer wieder darauf hin, daß „durch“ Maria⁵³ oder „durch und in“ Maria⁵⁴ die Erlösung geschehen ist oder daß Christus „mit“ ihr das Heilswerk vollziehen

⁴⁶ Ipsa super choro angelorum a filio suo sublimata totius mundi mediatrix et domina est constituta: Hom. fest. 65 (PL 174, 967). — Numquam fierent ista omnia, nisi mediante illa, nisi inter Deum et hominem mediatrix nostra facta fuisset, nisi illum. per quem salvavati et liberati sumus, Dominum nostrum Jesum Christum in hunc mundum genuisset: Hom. fest. 77 (PL 174, 1022). Omnes, qui eandem gratiam in Spiritu sancto praevidere meruerunt, eam utpote mediatricem eiusdem gratiae non tacerunt, sed dictis et scriptis dignitatis excellentiam multis in locis mystice praefiguraverunt et extulerunt: Hom. fest. 78 (PL 174, 1028).

⁴⁷ Dum enim me (Christum) regem et principem ac caput omnium electorum, Virgo sanctissima, genuisti, ipsa mater omnium electorum meorum, uti membrorum meorum, ab initio usque in finem saeculi dici et esse meruisti: Hom. fest. 65 (PL 174, 971).

⁴⁸ Attamen quia mater est misericordiae et laudationem humilium, devotionem peccatorum non despicit, ex ipsa convalle lacrimarum, qua suspiramus, corde et animo ad ipsius misericordiam confugiamus: Hom. fest. 28 (PL 174, 762). — Die Anklänge an das „Salve Regina“ sind offensichtlich.

⁴⁹ Et quia beata Dei genitrix Maria materia, ut ita dicam, humanae reparationis existit, omnis pene Scriptura, quae opus creationis et reparationis commemorat, hanc eandem Virginem quasi reparatricem humani generis speciali laude commendat: Hom. fest. 75 (PL 174, 1006).

⁵⁰ Mulier, quam dedisti nobis auctricem et reparatricem salutis, edidit nobis lignum vitae, quo reficiuntur animae nostrae: Hom. fest. 76 (PL 174, 1010).